中共平顶山市委办公室 平顶山市人民政府

办公室关于印发 2024 年平顶山市

重点民生实事工作方案的通知

各县（市、区）党委和人民政府，城乡一体化示范区、高新

区党工委和管委会，市委各部委，市直机关各单位，市管各

企事业单位，驻平各单位，各人民团体：

《2024 年平顶山市重点民生实事工作方案》已经市委第

97 次常委会会议、市政府第 22 次常务会议同意，现印发给

你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共平顶山市委办公室

平顶山市人民政府办公室

2024 年 3 月 25 日

（此件公开发布）

2024 年平顶山市重点民生实事工作方案

市委、市政府决定，2024 年继续从全市人民最关心、最

直接、最现实的利益问题入手，坚持尽力而为、量力而行，

集中力量办成一批群众可感可及的民生实事，努力让改革发

展成果更多更公平惠及广大人民群众。

一、推动高质量充分就业

项目主要任务：做好高校毕业生、退役军人、农民工等重

点人群就业工作，城镇新增就业 6.9 万人以上。

主要责任单位：市人力资源和社会保障局

相关责任单位：市教育体育局、市退役军人事务局、市农

业农村局、市乡村振兴局

二、促进义务教育发展

项目主要任务：加强中小学学校后勤管理和校园安全工

作，建设投用寄宿制学校 23 所，争取全市每个学校都有劳

动实践基地。

主要责任单位：市教育体育局

相关责任单位：市发展改革委、市财政局、市自然资源和

规划局、市住房和城乡建设局、市市场监管局、市应急管理

局、市消防救援支队

三、提升中小学生健康水平

项目主要任务：实施儿童青少年“明眸皓齿”行动，全市

中小学生近视监测率和视力健康电子档案建档率达到 95%以

上；免费为符合适应证的小学二年级学生开展窝沟封闭，全

年封闭不少于 10 万颗牙。实施儿童青少年脊柱弯曲异常筛

查行动，免费为 30 万名义务教育阶段学生开展脊柱弯曲异

常筛查。

主要责任单位：市卫生健康委

相关责任单位：市教育体育局、市财政局、市文化广电和

旅游局、市市场监管局、市妇联

四、强化弱势群体关爱帮扶

项目主要任务：关心关爱精神病人和重度残疾人及其监护

人，完善县、乡、村三级康复服务体系，依托乡镇卫生院和

村（社区）标准化卫生室，建设 1000 个残疾人康复站。

主要责任单位：市残联

相关责任单位：市财政局、市卫生健康委、市民政局、市

医疗保障局

五、持续推进供热能力建设

项目主要任务：主城区新增供热能力 800 万平方米，努力

实现应供尽供。

主要责任单位：市城市管理局

相关责任单位：市住房和城乡建设局、市自然资源和规划

局、平顶山热力集团有限公司

六、加快构建“15 分钟便民生活圈”

项目主要任务：新建 5 个农贸市场、100 个社区便民菜店，

打造 20 条食品安全示范街，设置 30 个便民服务摊点群。

主要责任单位：市商务局、市市场监管局、市城市管理局

相关责任单位：市财政局、市自然资源和规划局

七、提升养老服务水平

项目主要任务：主城区建成示范性老年助餐场所 20 个；

新建农村幸福院 60 个；新增养老床位 1000 张。

主要责任单位：市民政局

相关责任单位：市发展改革委、市财政局、市农业农村局、

市乡村振兴局、市市场监管局

八、丰富群众文体生活

项目主要任务：新建市、县城市书房 10 个、乡村文化合

作社 60 个。新增绿地面积 60 万平方米，完成 30 块足球场

建设，合理增设健身器材。

主要责任单位：市文化广电和旅游局、市住房和城乡建设

局、市教育体育局

相关责任单位：市发展改革委、市财政局、市农业农村局、

市乡村振兴局、市自然资源和规划局

九、开展道路安全整治

项目主要任务：加强国省干线公路事故多发易发路段安全

隐患综合治理，完成 1500 个以上隐患路口安全设施建设。

主要责任单位：市公安局

相关责任单位：市交通运输局

十、增加主城区停车位

项目主要任务：新建改建停车场 20 个以上，新增停车位

5000 个以上。

主要责任单位：市城市管理局

相关责任单位：市自然资源和规划局、市住房和城乡建设

局、市国防动员办公室、平顶山交通水利建设投资有限公司